Aliud, quod attendendum est, velimus attendere tam illos, quam qui ab illis edocti sunt ut credant haec omnia licite et impune committenda propter

(460) Habitum est hoc conciliabulum anno 1076. V. de Baron. tom. XI.

(461) Loquitur de Hermanno episcopo Bamber-

urgentem praecedentis injuriae necessitatem, omnemque hujus discidium culpam ad inchoationis primordia referri. Audiant, inquam, quod, etiamsi Christianae vel ecclesiasticae religionis esset talibus injuriis tales vicissitudines rependere, certe nec hoc modo inexcusabiles fieri possent: nam apostolicae animadversionis, qua se injuriatos causantur, ipsi potius causa exstiterunt, et unde se accensos conqueruntur, hoc ipsi prius incenderant; ideoque injurias non tam retulerunt quam intulerunt. Cum enim primam ad initiandam hanc rem (460) Wormatae confluisent, ubi omnis quam patimur calamitas exordium sumpsit, nullam adhuc dominus papa excommunicationis vel anathematis sententiam destinavit, sed ipsi (primitiae discordiarum), ipso ignorante et nihil minus

putante, praelationi suae superba et repentina temeritate abrenuntiaverunt. Initia dolorum haec (*Marc. xiii*) primum. Hoc fermentum totam Ecclesiae massam corripit (*I Cor. v*). Quod si quis negat, facile probari potest, si gestae rei et temporis series recensatur. Conventus enim ille, de quo dicimus, inter Nativitatem Dominicam et sequentem Quadragesimam constitutus est, ita distantibus spatiis ut quaecunque gererentur Romam synodi tempore differri possent. Sed ante eandem Nativitatis Dominicae festivitatem, cum rex natalitium diem Andreae apostoli Bapinberg celebrasset, tanta adhuc inter regnum et summum sacerdotium concordia vigit, ut omne quod (461) ibi in destituto ejusdem loci episcopo alioque substituto actum est, totum jussioni et obedientiae Romani imputaretur pontificis. Et ipse quidem princeps hoc verbis, hoc litteris a sede apostolica charitative directis injunctum sibi fuisse testatus est. Ecce manifesta indicia huc usque permanentis concordiae. Quid ergo tam cito intercidere potuit, ut ille, qui in proximo ante Nativitatem Domini tantae in Ecclesia magnificentiae fuit ut ad nutum illius dignitatem mutationes fierent; idem paucis post Nativitatem diebus, inconvensus, inauditus, totius etiam ignarus dissensionis, proscriberetur? Ab illa enim die, qui tanti habitus est ab eis, imo ab omnibus, nullam eorum legationem accepit, usque dum illa veniret qua dictum est: *Descende, descende, interdiciamus tibi omne jus papatus*; aliaque hujusmodi.

Dicant ergo hujus legationis compositores, qui conventui Wormatae habito intererant, ubi gratis a se jugum disciplinae projecerunt, ubi sanctae obedientiae libellum repudii conscripserunt, ubi novam hanc mundo legem condididerunt ut servus principis summo pontifici cathedram episcopalem interdicens jus habeat: dicant ergo, dicant; et si non nobis, tamen Ecclesiae juste adversus eos proclamanti respondeant quibus praecedentibus causis talia ex debito recompensarint. Si autem competentem rationem reddere non possunt, imo quia non possunt, fateantur necesse est (462) novae se confusionis auctores,

gensi ob Simoniam deposito, et in locum ejus Rupertus substituto.

(462) Hic, ut orationi major insit vis, perspicuas

antiquæ pacis autem et quietis perturbatores, legum A
divinarum et humanarum destructores. Sed vitam
sæteri mallent, quam tueri quod perperam admis-
sum est, et fatendo potius corrigere, quam defen-
dendo multiplicare! Hæc faciat Deus, et hæc addat
ut, quandoquidem cœptis suis omnia confusa respon-
dere conspiciunt, tandem ad cor redeuntes, non ad-
jiciant ut similem principio finem faciant!

Finis epistolæ S. Gebhardi.

ADNOTATIO AD PRÆCEDENTEM EPISTOLAM.

Schismatici olim, præsertim Guibertini, sub Hen-
rico IV valde insultabant orthodoxis, quasi perjuris,
quod se ab Henrico regis per sedem apostolicam non
tantum excommunicati, sed etiam a regno omnique
regia potestate depositi, obedientia subtraherent ac
sejungerent; ut videre est cum apud alios schisma-
ticos scriptores, tum in decreto quodam Guiberti
pseudopapæ ad universam schismaticorum collu-
viam misso, ex conciliabulo quodam Romæ in ec-
clesia S. Petri abominabiliter coacto (cum Guibertus
Romana in urbe omnia sacrilegiis suis profanaret
et incestaret); ubi terque quaterque perjurus Gui-

et, quam dicunt, *συμπερία*, verborum ordinem ali-
quantulum immutavimus, ut scilicet *τὸ ἴμο quia non
possunt τῶν fateantur necesse est præposuerimus.* Quod

bertus ita scribit, prout in codice calamo exarato
reperimus: *Ibi namque de perjuriis, quæ ipsi ad pe-
riculum imperialis dignitatis fieri hortantur, non
parvus clamor exoritur. Et quia negotium illud radix
ei origo cæterorum flagitiorum videbatur, placuit de
eo primum tractari debere, et quam pessima et pe-
riculosa sit hujusmodi adhortatio, ostendi. Unde in
imperatorem excommunicationem promulgatam ne-
cessariis documentis improbavimus, quia illius ex
occasione perjuriarum et omnium assertionum suarum
vires contraxisse videbantur. Hæc et plura hujus la-
rinæ execrandus Guibertus in illo suo decreto.*